
COMUNE DI GENOVA

Direzione Regolazione

ORDINANZA

ATTO N. ORM 877 DEL 02/10/2023

OGGETTO: GALLERIA GIUSEPPE GARIBALDI

 

TEMPORANEA MODIFICA DELLA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE 
VEICOLARE E PEDONALE PER L'ESECUZIONE DI LAVORI DI 
RIFACIMENTO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE

ORDINANZA DI REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE 
STRADALE MEDIANTE ISTITUZIONE DI OBBLIGHI E LIMITAZIONI AL 
TRANSITO PER DELIMITAZIONE DI AREA DI CANTIERE - CHIUSURA 
GALLERIA GARIBALDI - 

 

SECONDO AGGIORNAMENTO

IL DIRIGENTE

Richiamata

la Delibera di  Giunta Comunale n.152-2023 ad oggetto "ISTITUZIONE DI UN NUOVO
SETTORE "FONTANE MAROSE" NELL'AMBITO DELLA ZTL CENTRO STORICO", con
cui è stato disposto di istituire nella ZTL del Centro Storico, un nuovo settore denominato
"Fontane Marose" che comprenda l'area delimitata da via Interiano, piazza della Fontane
Marose, via XXV Aprile e via Roma (tutte incluse);

Preso atto 

• della  delibera  di  cui  sopra,  in  cui  in  essa vengono stabilite  le  nuove limitazioni  per
l’accesso veicolare al settore “Fontane Marose”, attive dalle ore 20:00 del venerdì alle
ore 24:00 della domenica a partire da Venerdi 6 Ottobre p.v.;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  6

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
M
 
0
2
/
1
0
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
8
7
7
.
I



• sono  attualmente  in  corso  i  “Lavori  di  rifacimento  di  impianti  di  illuminazione”  che
prevedono  la  chiusura  al  transito  veicolare  nella  Galleria  Garibaldi,  dal  Lunedi  al
Venerdì, dalle ore 21:00 alle ore 05:00, con conseguentemente obbligo di svolta per i
veicoli  diretti  a  ponente  verso  le  Vie  Caffaro  e  Interiano,  quest’ultima  ricompresa
all’interno della perimetrazione della “ZTL Fontane Marose”;

Considerato che

nella giornata di  venerdì,  in cui è attiva la ZTL Fontane Marose, con la chiusura della
Galleria  Garibaldi,  Via  Caffaro  rimarrebbe  unica  strada  percorribile  per  la  generalità
dell’utenza diretta a ponente

Rilevata 

la criticità per la giornata di venerdì, tale per cui risulta necessario limitare le lavorazioni in
oggetto  indicate  e  pertanto  aggiornare  le  date  e  gli  orari  riportati  nel  provvedimento
N.ORM 838 del 25/09/2023, al fine di non incidere in modo significativo sui flussi veicolari
diretti a ponente;

Ritenuto opportuno 

• modificare  l’ORM n.  838/2023  del  25/09/2023  prevedendo  l’istituzione  del  divieto  di
transito nella Galleria Garibaldi dal Lunedì al Giovedì nella fascia oraria dalle ore 22:00
alle ore 05:00 

• adottare le modifiche alla viabilità così come meglio previste nel piano di segnalamento
temporaneo di cantiere facente parte del presente provvedimento;

Richiamata integralmente l’ ORM 838 del 25/09/2023;

Vista la valutazione tecnica di polizia stradale espressa ai sensi della D.D. 117.0.0.5/2013;

Vista  la nota pervenuta con la mail del 21/09/2023 dalla Direzione Servizio Urbano su
Gomma – Ispettorato Movimento e Logistica Rete in merito alle modifiche delle linee Amt;

Visti inoltre

• gli artt. 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.4.92 n. 285 “Nuovo Codice della Strada”;

• L’art.  107  del  Decreto  Legislativo  18.08.2000  n.  267  “Testo  Unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

• L’art.  51 comma 10 dello Statuto del Comune di  Genova, così come modificato con
Deliberazione di Consiglio Comunale, con n. 64 del 29/06/2021;

• il  Decreto  del  Ministero  delle  infrastrutture  e  dei  trasporti  10  luglio  2002,  recante
"disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada,

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  6

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
M
 
0
2
/
1
0
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
8
7
7
.
I



da adottare per il segnalamento temporaneo";

il Decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali di concerto con il Ministero della
salute  ed il  Ministero delle  infrastrutture e trasporti  22 gennaio 2019,  recante "i  criteri
generali di sicurezza relativi alle procedure di revisione, integrazione e apposizione della
segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si svolgono in presenza di traffico
veicolare.

ORDINA

Per quanto sopra esposto,  con decorrenza immediata e fino al giorno  31/12/2023,  di
modificare le seguenti prescrizioni, riportate nell’ORM 838/2023, dal  lunedì al giovedì,
nella fascia oraria 22:00/05:00:

I)  galleria  Giuseppe  Garibaldi:
 

- divieto di transito veicolare;

-  divieto  di  transito  pedonale,  in  all’intersezione con le  piazze Portello  e  della  Zecca.
Contestualmente, la circolazione pedonale è consentito esclusivamente lungo il percorso
delimitato  e  protetto  realizzato  all’interno  della  galleria,  tra  l'accesso  all'Ascensore
Castelletto e Piazza della Meridiana;

II) galleria Nino Bixio, è soppressa la corsia riservata al trasporto pubblico locale;  

III) istituzione del limite massimo di velocità di 30 km/h nella via Bensa, nella piazza della
Zecca e nel segmento stradale compreso tra Piazza Corvetto e Piazza Portello

(quest'ultima compresa)

IV) piazza della Nunziata:

istituzione del divieto di transito per la direttrice ponente-levante ai veicoli aventi sagoma in
lunghezza superiore a m. 8;

V) la circolazione veicolare nella piazza della Zecca è regolata a regime rotatorio.

MODIFICHE LINEE AMT

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  6

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
M
 
0
2
/
1
0
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
8
7
7
.
I



LINEE “18-18/” 

DIREZIONE PONENTE 

• I bus, giunti In Via XX Settembre, transiteranno per Via Ceccardi (fermata provvisoria
nell’area  di  capolinea  del  17/),  proseguiranno  per  Piazza  Dante,  imboccheranno  il
sottopasso di Via D’annunzio, Corso Quadrio, Sottopasso di Caricamento, Via Gramsci
dove riprenderanno regolare percorso. 

DIREZIONE LEVANTE 

• I  bus, giunti  in via Gramsci, proseguiranno per sottopasso CARICAMENTO, PIAZZA
Cavour,  corso  Quadrio,  corso  Saffi,  via  Fiodor,  via  Corsica,  piazza  Alessi,  corso
Podestà, via IV Novembre, via XII Ottobre, piazza Corvetto dove riprenderanno regolare
percorso. 

LINEE “ 20 - 35 - 35/ - 618 - 635 - 641 - N1 - N2 - VOLABUS “

DIREZIONE PONENTE

• i  bus, giunti in via XX Settembre, transiteranno per via Ceccardi (fermata provvisoria
nell’area  di  capolinea  del  17/),  proseguiranno  per  piazza  Dante,  imboccheranno  il
sottopasso di via D’Annunzio, corso Quadrio, sottopasso di Caricamento, via Gramsci,
via  delle  Fontane,  piazza della  Nunziata (no  fermata),  via  Balbi  dove riprenderanno
regolare percorso. 

DIREZIONE LEVANTE 

• i bus, giunti in via Gramsci, proseguiranno per sottopasso Caricamento, piazza Cavour,
corso Quadrio, corso Saffi, via Fiodor, via Corsica, piazza Alessi, corso Podestà, via IV
Novembre, via XII Ottobre, piazza Corvetto, via Interiano, piazza Fontane Marose dove
riprenderanno regolare percorso.

LINEE “ 34 - 634 “ 

DIREZIONE PONENTE

• i  bus, giunti  in via Montaldo, proseguiranno per piazza Manin, corso Armellini,  corso
Solferino, corso Magenta, corso Paganini, piazza Villa, corso Carbonara, via Brignole
De Ferrari, via Polleri, piazza della Nunziata dove riprenderanno regolare percorso.

DIREZIONE LEVANTE 

• i bus, giunti in via Gramsci, proseguiranno per, sottopasso Caricamento, piazza Cavour,
corso Quadrio, corso Saffi, via Fiodor, via Corsica, piazza Alessi, corso Podestà, via IV
Novembre, via XII Ottobre, piazza Corvetto dove riprenderanno regolare percorso. 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  6

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
M
 
0
2
/
1
0
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
8
7
7
.
I



LINEE “ 39 - 40 - 640 “ 

DIREZIONE PONENTE

• i  bus, giunti in via XX Settembre, transiteranno per via Ceccardi (fermata provvisoria
nell’area  di  capolinea  del  17/),  proseguiranno  per  piazza  Dante,  imboccheranno  il
sottopasso di via D’Annunzio, corso Quadrio, sottopasso di Caricamento, via Gramsci,
via  delle  Fontane,  piazza  della  Nunziata,  via  Polleri  dove  riprenderanno  regolare
percorso. 

DIREZIONE LEVANTE 

• i bus, giunti al termine di via Polleri, proseguiranno per via Balbi, via Doria, via Fanti
d’Italia, via Alpini d’Italia, via Gramsci, sottopasso Caricamento, piazza Cavour, corso
Quadrio,  corso  Saffi,  via  Fiodor,  via  Corsica,  piazza  Alessi,  corso  Podestà,  via  IV
Novembre, via XII Ottobre, piazza Corvetto dove riprenderanno regolare percorso.

Nell’ambito del cantiere oggetto della presente Ordinanza, si applicano le disposizioni del
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 10/07/2002 “Disciplinare Tecnico
relativo  agli  schemi  segnaletici,  differenziati  per  categoria  di  strada,  da  adottare  per  il
segnalamento temporaneo” ed adottano i criteri minimi di sicurezza previsti dall’Allegato I
del D.M. 22/01/2019.

All’impresa  esecutrice  è  fatto  obbligo  di  utilizzare  personale  che  abbia  ricevuto
l’informazione, la formazione e l’addestramento specifici previsti dal D.M. 22/01/2019.

I soggetti indicati in premessa, restano responsabili del mantenimento in esercizio ed in
perfetta efficienza dei tratti stradali e della prevista segnaletica stradale per tutta la durata
dei  lavori  mantenendo  sollevato  ed  indenne  il  Comune  di  Genova  da  qualunque
responsabilità  derivante  da  carenza  e/o  inefficienza,  di  qualsivoglia  natura,  della
segnaletica stradale stessa e della esecuzione delle lavorazioni.

A lavori  ultimati,  la  riapertura  al  transito  di  tali  tratti  potrà  avvenire  solamente  previo
ripristino delle condizioni di  transitabilità compresa la messa in opera della segnaletica
stradale eventualmente rimossa od oscurata per effetto dei lavori.

L’efficacia  del  presente  provvedimento è subordinata  alla  presentazione al  Comune di
Genova,  da  parte  della  ditta  esecutrice  dell’intervento  ed  entro  e  non  oltre  le  24  ore
successive dall’inizio dei lavori, della relativa comunicazione. 

Qualora  non  effettivamente  accertata  dal  personale  della  Civica  Amministrazione,  la

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  6

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
M
 
0
2
/
1
0
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
8
7
7
.
I



conclusione dei lavori ed il corretto ripristino dei luoghi, come sopra specificato, devono
essere comunicati entro e non oltre le 24 ore successive.

Siano  ottemperate  tutte  le  prescrizioni  disposte  dalla  Polizia  Locale,  la  quale  potrà
adottare ulteriori misure di regolazione stradale ritenute necessarie.

MANDA

• alla City Green Light SRL per l'installazione della prescritta segnaletica come da allegato
piano di segnalamento

• alla Direzione Corpo di Polizia Locale per la verifica della corretta applicazione della
presente ordinanza.

IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Varno Maccari

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  6  di  6

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
M
 
0
2
/
1
0
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
8
7
7
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
M
 
0
2
/
1
0
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
8
7
7
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
M
 
0
2
/
1
0
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
8
7
7
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
M
 
0
2
/
1
0
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
8
7
7
.
I




